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ABSTRAKT

Diplomová práce se věnuje transformaci rekreačního zázemí Prahy. Zaměřuje se na modelové

území obcí Ohrobec a Dolní Břežany, které je dlouhodobě sledováno katedrou sociální

geografie a regionálního rozvoje Univerzity Karlovy v Praze. Oblast je významnou rekreační

oblastí, od počátku devadesátých let však dosahuje velkých změn. V území dochází

k transformaci druhého bydlení a suburbánní činnosti, která mění dosavadní tvář krajiny. Ve

zkoumané lokalitě tak dochází ke změně sociální skladby uživatelů území. Práce si klade za

cíl zjistit, jak tito lidé využívají daný prostor, jak se identifikují s prostorem, kde žijí či se

rekreují a jaké mají vzájemné vztahy. Vzhledem k charakteru tématu je zvoleno několik

metod z řad kvalitativního výzkumu, hlavním zdrojem informací je dotazníkové šetření mezi

obyvateli a rekreanty území.

Klíčová slova: druhé bydlení, suburbanizace, zázemí Prahy, regionální identita

ABSTRACT

The present thesis studies the transformation of recreational facilities of Prague. It is focused

on a model area of villages, Ohrobec and Dolní Břežany, which have been long – term

observed by the departement of social geography and regional development of Charles

University in Prague. Although this area is a significant recreational zone, since 1990´s it

passes through a considerable number of changes. In this area the transformation of second

home and suburbal activity occurs and changes the present landscape character. In an

observed locality it has occured the tranformation of the structure of area users. The aim of

the thesis is to find out how these people use this area, how do they identify themselves with

the place where they live or relax and, what kind of mutual relationships they have. Due to the

character of my topic, I have chosen several methods from qualitative research, the main

source of information is questionnaire survey between the inhabitants and vacationers.

Key words: second home, suburbanization, facilities in Prague, regional identity
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1. ÚVOD:

Práce se zabývá tématem transformace druhého bydlení a zároveň procesy, které ji doprovází

v zázemí Prahy. Pro většinu zázemí krajských měst Česka je zvolené téma velmi aktuálním a

významným prvkem přeměny krajiny. Na proces transformace se snaží pohlédnout zejména

z hlediska rozdílného trávení volného času jednotlivých skupin, jejich různého ztotožnění se

s územím, které obývají a také jejich různých potřeb a vzájemných vztahů. Zjištěné výsledky

jsou pak porovnávány s jinými oblastmi, kde se podobný výzkum již realizoval.

K transformaci druhého bydlení v zázemí měst je ve většině případů potřeba dvou základních

podnětů, samotná existence objektů druhého bydlení (dále již jen ODB) a procesu

suburbanizace, který může napomoci změnit funkci některých objektů z původně rekreační na

funkci obytnou. V některých případech může hrát roli i tzv. amenitní migrace, jenž je

definována jako migrace stimulovaná příjemným a hodnotným prostředím (Pásková a

Zelenka 2002). V oblasti zázemí Prahy však nemá příliš velký význam, proto ji v této práci

nevěnuji větší pozornost.

Možností, jak definovat druhé bydlení, je více. Názory autorů na šíři významu se částečně liší.

V českých podmínkách můžeme druhé bydlení definovat v současnosti asi takto: „Druhé

bydlení chápeme jako komplex jevů a procesů, spojených s objektem (či částí objektu), který

je přechodným místem pobytu vlastníka(ů) či uživatele(ů), využívajícího(ch) tento objekt

převážně k rekreačním účelům“ (cit. Vágner, Fialová a kol. 2004, s. 20).

Pojem druhé bydlení nabývá v Česku velkého významu, jenž jen dán specifickými

podmínkami panujícími na našem území. Pro mnohé obyvatele se stal součástí životního stylu

a lze mluvit o fenoménu v rámci českých zemí. Samotná hodnota hustoty druhého bydlení

Česka patří k největším v Evropě, mezi další země lze zařadit Švýcarsko, Francie, příp.

Španělsko (Vágner, Fialová 2011a). Z hlediska obytných staveb představují ODB přibližně

20 %, přičemž asi polovina byla postavena přímo za účelem rekreace, druhá pak přeměnou

funkce obytné na funkci rekreační (Vágner, Fialová 2011a).

Ke studiu druhého bydlení lze přistupovat několika různými směry pohledů. Prvně můžeme

říci, že druhé bydlení tvoří součást systému osídlení. Existují lokality, kde druhé bydlení tvoří

velmi významnou část sídla, případně jeho části. Jedná se o oblasti, kde koncentrace druhého

bydlení je velmi vysoká a rekreační funkce je zde významná. Je třeba říci, že právě takto
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brané pojetí druhého bydlení bude stěžejní pro moji diplomovou práci. Druhým přístupem je

pojetí druhého bydlení jakožto součásti cestovního ruchu. V takovémto případě bývá

označován jako tzv. venkovský (rurální) cestovní ruch. Posledním přístupem ke studiu je

pojetí druhého bydlení jako součásti obecnějšího společenského jevu, na který lze nahlížet

jako pohyb za rekreací spojený s pobytem v přírodě (Fialová, Vágner 2009).

Český prostor prochází v posledních dvou dekádách podstatnými změnami. Zásadní vliv měl

na naše území pád komunismu a následná ekonomická, politická i sociální transformace

v kombinaci s globálními procesy. Změny mají povahu jak fyzického, tak i sociálního

charakteru. V českých, moravských i slezských městech dochází k procesům, které mění

jejich funkční a prostorovou strukturu. V Praze, hlavním městě České republiky, se tyto

změny projevují nejvýrazněji. Procesy, které se nejvíce spolupodílejí na současné prostorové

struktuře Prahy, jsou komercionalizace centra, revitalizace některých částí vnitřního centra a

suburbanizace v zázemí kompaktního města (Sýkora 2001).

Proces suburbanizace je u nás vzhledem k západní Evropě ve zpoždění. Klasická fáze u nás

započala již v období první republiky, byla však zastavena druhou světovou válkou a poté na

více jak čtyřicet let pozastavena komunistickým režimem, který u nás panoval (Gondová

2004). Mezi hlavní faktory, které zpomalily přirozené suburbanizační tendence, patřilo

zavedení střediskové soustavy obcí, ochrana zemědělského půdního fondu a nedostatek

finančních prostředků ke koupi či výstavbě rodinného domu (Ptáček 1996). V souvislosti

s výše uvedeným tedy nepřekvapí, že právě zázemí Prahy (okres Praha – západ a okres Praha

– východ), oblast, která byla za komunismu jednou z nejméně rozvíjených oblastí, se stala

centrem suburbánního rozvoje (Perlín 2002).

Proces transformace druhého bydlení u nás započal počátkem devadesátých let v souvislosti

se společenskými změnami, a to několika různými směry. První směrem je využití ODB ke

komerčnímu využití, resp. pronájem chat či chalup domácí či zahraniční klientele. Výše

popsané komerční využití je velmi populární např. u holandské klientely v oblasti

Podkrkonoší, Broumovska či Jižních Čech (Nožičková 2007). Druhým směrem je

transformace druhého bydlení na trvalé, jenž může mít několik různých podob. Na konkrétní

parcele může být původní ODB zcela zbourán a vystavěn objekt nový, či naopak

transformace může proběhnout bez jakéhokoliv technického zásahu a jedná se o akt ryze

formální (Fialová 2000).
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S procesem transformace druhého bydlení je spjata celá řada sociálních a technických

problémů, která je popsána v řadě odborných článků, např. od D. Fialová a V. Kadlecové

z roku 2007. Jedná se především o špatné koncepční urbanistické řešení, dochází k velkému

zastavění nových parcel s nedostatečným zajištěním infrastruktury. Dle Urbánkové a

Ouředníčka (2006) největší hrozbu v souvislosti s rozvojem suburbánního bydlení představuje

nárůst automobilové dopravy. Urbánková (2005) se věnuje vlivu suburbanizace na dopravní

infrastrukturu v zázemí Prahy. Prokazuje vliv suburbánní výstavby na zvýšenou dopravu na

území Pražského metropolitního areálu. Dále upozorňuje na velmi dynamický rozvoj

rezidenční suburbanizace v jižním zázemí Prahy, do něhož spadá i modelové území, kde bylo

prováděno dotazníkové šetření. Populace se zde v některých obcích od roku 1991 více než

zdvojnásobila.

Intenzita bytové výstavby, kterou lze považovat za jeden z indikátorů dynamiky

socioekonomického rozvoje a zároveň za ukazatel atraktivity jednotlivých lokalit (Ouředníček

a kol. 2008), na území Hl. m. Prahy a Středočeského kraje výrazně převyšuje republikový

průměr. Průměrná hodnota počtu dokončených bytů na tisíc obyvatel činila v roce 2008


[…]


20. Existuje v obci (lokalitě) kulturní a společenský život?
a) Ano
b) Ne

21. Pokud ano, kdo se na něm nejvíce podílí?
a) Starosta
b) Tradiční spolky, kluby, sdružení (hasiči, fotbalisté apod.)
c) Neformální party nadšenců
d) Chataři/rekreanti
e) Církev – farář
f) Jednotlivci
g) To se nedá říct, nevím

22. S životem/rekreací zde jste
a) Spokojený
b) Spíše spokojený
c) Spíše nespokojený
d) Nespokojený

23. Vyskytují se v oblasti problémy, které se Vás přímo dotýkají a považujete je za závažné?

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

24. Pohlaví
a) Muž
b) Žena

25. Věk
a) Do 30 let
b) 31 – 45
c) 45 – 65
d) 66 a více

Příloha č. 2: Vymezení obcí Dolní Břežany a Ohrobec

Příloha č. 3: Fotodokumentace zkoumané lokality v letech 1992 až 2012

Fotografie č. 1 a 2: Pekárna Beruška

Zdroj: Fialová 1992, foto autora
Pozn.: V blízkosti centra Ohrobce je umístěna pekárna Beruška (dříve prodejna smíšeného
zboží). Součástí je i zahrádka s dětským koutkem. Objekt slouží široké veřejnosti, především
zákazníkům z Ohrobce a osady Károv.¨

Fotografie č. 3 a 4: Restaurace Aristokrat

Zdroj: Fialová 1992, foto autora
Pozn.: Restarace Aristokrat se nachází v osadě Károv. Je to jediné restaurační zařízení pro
celou osadu, nachází se zde již přes dvacet let. V současnosti je nově zrekonstrované, součástí
je i nově vystavěné dětské hřiště. Restaurace je otevřena hlavně v letní sezóně, v zimě otvírá
pouze od pátku do neděle.

Fotografie č. 5 a 6: Chaty v Jarovském údolí

Zdroj: Fialová 1992, foto autora
Pozn.: Oblast Jarovského údolí si zachovává svou neměnou tvář již několik let. V údolí se
náchází zhruba 40 rekrečních chat. Pouze v jednom případě dochází k přestavbě na trvalé
bydlení (viz. fotografie č. 9).

Fotografie č. 7 a 8: Historické centrum Ohrobce

Zdroj: Fialová 1992, foto autora
Pozn.: Na fotografii jsou zobrazeny staré usedlosti v historickém centru Ohrobce. Dříve
využívalo hospodářské budovy zemědělské družstvo, často byly budovy dezolátním stavu.
Dnes jsou v rukou původních majitelů, nově přestavěné či zrekonstruované.

Fotografie č. 9:Přestavba ODB v Jarovském údolí

Zdroj: foto autora
Pozn.: Objekt se nachází v Jarovském údolí, kde se vyskytují téměř výhradně objekty sloužící
k rekreaci, pouze na konci údolí se nachází několik objektů k trvalému bydlení. Proces
přestavby rekreační chaty k trvalému bydlení není pro tuto lokalitu typický. Objekt svým
charakterem nezapadá do charakteru oblasti a mnohým místním je „trnem v oku“.

Fotografie č. 10: Původní rekreační chaty

Zdroj: foto autora
Pozn.: Na snímku jsou zobrazeny původní „skromné“ objekty k rekreaci v Zálepech umístěné
na počátku Jarovského údolí. Postavěny byly již v meziválečném období, v prostoru před
chatami se nachází antukové hřiště.

Fotgrafie č. 11: Obecní úřad v Ohrobci

Zdroj: foto autora
Pozn.: Obecní úřad se nachází v historickém centru Ohrobce. Před vchodem je nově
vybudované dětské hřiště. Na střeše jsou umístěny solární panely na výrobu elektrické
energie, jenž obecní úřad využívá.

Fotografie č. 12: Klubovna na Jarově

Zdroj: foto autora
Pozn.: Na snímku je zachycena osadní klubovna na Jarově, která zde funguje a zajišťuje
kulturní dění v lokalitě. Obnovena byla po ničivých povodních z roku 2002, kterou tuto oblast
postihla.

Fotgrafie č. 13: Kulturní centrm Čtyřlístek

Zdroj: foto autora
Pozn.: Kulturní centrum Čtyřlístek je nestátní neziskovou organizací, občanským sdružením,
jehož hlavním cílem je poskytnout dětem všech věkových kategorií prostor o setkávání.
Přispívá ke společenskému životu v Ohrobci. Vzniknul na základě přílivu nových obyvatel
Ohrobce. Objekt je umístěn v historickém centru Ohrobce a dříve byl zemědělskou usedlostí.

Fotografie č. 14: Zchátralý ODB

Zdroj: foto autora
Pozn.: Na snímku je zachycena parcela z osady Károv, kde se dříve nacházel ODB. Dnes je
místo opuštěné a znehodnocuje dojem svého okolí. Nevyužití této parcely je pravděpodobně
způsobené složitými majetkoprávními vztahy.

Fotografie č. 15 a 16: Suburbánní výstavba

Zdroj: foto autora
Pozn.: Snímek zobrazuje novou výstavbu v oblasti mezi historickým centrem o Károvem.
Dochází zde k výstavbě jak developerské, tak i individuální. Výsledkem je rozmanitost a
pestrost nově postavených objektů.

Fotografie č. 17 a 18: Suburbánní výstavba v západní části Ohrobce

Zdroj: Fialová 1992, foto autora
Pozn.: Foto je pořízeno z oblasti 2 (viz. obrázek č. 4). Na snímku jsou vyobrazeny původní
objekty k rekrečním účelúm i objekty k trvalému bydlení. Dříve byly obklopeny poli, dnes je
území nově rozpalcelované a zastavěné.

Příloha č. 4: Části obce Dolní Břežany (Zálepy a Jarov)

Zdroj: foto autora