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Hodnocení:

Předložená diplomová práce o rozsahu 75 stran, včetně přehledných grafů, tabulek a
názorné fotodokumentace (v přílohách), je členěna do šesti logicky
strukturovaných kapitol.
Cíle práce jsou jasně formulovány v úvodní kapitole, hypotézy v následují části.
Ve druhé kapitole - teoretickém zarámování zkoumané problematiky autor věnuje
pozornost jevům a procesům osídlení, urbanizace, suburbanizace, rozvoji cestovního
ruchu, rekreace a druhého bydlení, regionální identitě atd., ovlivňujícím z různých

hledisek transformaci rekreačního zázemí města. K danému tématu student
postudoval početnou domácí i zahraniční odbornou literaturu, uvedenou v seznamu,
dále využil aktuální internetové aj. zdroje a provedl rešerši vybraných titulů
s diskuzí, vztahující se k problematice trvalého a druhého bydlení atd. Metodická
část je presentována přehledně s důrazem na metody kvalitativního výzkumu, na
dotazníkové šetření aj.
Kladně hodnotím vyhodnocení dotazníkových šetření ve 4 skupinách

respondentů, jeho grafické zpracování a interpretaci závěrů, jakož i srovnání
výsledků šetření v zájmových lokalitách s jinými oblastmi v ČR ve vybraných
ukazatelích. Práce vyústila do logických závěrů.

Z obsahového hlediska je práce zdařilá. Z formálního hlediska mám připomínky
k několika překlepům v textu diplomové práce a ke zjevné chronologické, částečně i
obsahové neutříděnosti 2. kapitoly (např. v diskuzi literatury k cestovnímu ruchu a
rekreaci). Tyto drobné nedostatky však výrazně nesnižují jinak celkově výbornou
úroveň diplomové práce.

Do diskuze při obhajobě:

Větší pozornost by zasluhovala analýza konkrétních problémů v zájmovém území.

- Jaký je podíl obyvatel trvale žijících ve sledovaných obcích, avšak nepřihlášených
k trvalému pobytu ?

- V textu (na str. 40) je uvedeno, že v těsném zázemí hlavního města převládá
vyjížďka do Prahy autobusy i přes vysokou míru automobilizace. Jaký je přibližně
podíl obyvatel sledovaných obcí, využívajících autobus/vlastní vozidlo?
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- Diskutabilní je hodnocení odpovědí chatařů "konec klidného místa k rekreaci" (s.
53) s ohledem k převážně odlišné lokalizaci objektů druhého bydlení a novostaveb
suburbanitů.

- Vysvětlete rozdíl ve vnímání - místa pro rekreaci, chatové osady a atraktivní

rekreační oblasti (graf č. 4).

Závěrečné hodnocení diplomové práce:

Stanovené cíle práce byly splněny. Autor prokázal schopnost samostatně zpracovat
zadané téma.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji stupněm výborně.

V Ostravě dne 3.9.2012 Podpis: